Itci tradunt fatemur, sed vt radix sola nihil prodest, neque valet, quandiu sola est, virtus vero radicis per arborem fusa, idest, arbor cum radice in vnum coalescens, arbor enim est finis, & complementum radicis motæ, hæc, inquam, fructum in se suisque ramis gignit, sic fides sola, quæ est instar folius radicis, non tribuit, vt tradit Cal. gratiam, idest, fructum iustitiæ bonis operibus, quæ sunt instar totius arboris, sed potius fides mota, siue operata in tus, p dilectionem, & opera dilectionis, siue ipsa dilectio simul cū fide fructū iustitiæ afferūt animæ. Igitur qui Verbum dei iactāt, & solā fidem Verbi dei, ii mendacium loquuntur in hypocrisi, vt de quibusdam dixit Apost. quorum Verbum non est sine simulatione, fides enim solā Verbi dei fides ficta est hypostasi vitali carēs. Tametsi non negem, ne quis hic calumnietur, quin verus assensus sit, & eatenus vera fides, vt non sit instar animæ in corpore vitā habentis, sed instar idoli, ac proinde non est proprie vera, idest, perfecta, ac non ficta fides, vt Apost. loquitur. Verum ista nuda fides Euangelicorū satis per scripturas tum ab aliis, tum a me omnium extremo, & minimo in Dogmatico de iustificatione confutata est. Reuerti quoque sunt auctores eius rationibus, & exemplis naturalibus, quo magis eorum error pateret. Est præterea ficta, ac simulata fiducia, quam iactant in verbo promissionis. vt hac quoque ratione verbum eorū non sit sine simulatione fidei, & fidutiæ. Vt enim cui non sunt mores sine auaritia, vt dominus præcipit, neq; est sicut idem Apost. ait, contentus præsentibus, is quidem non dicet cum fiducia, Dominus mihi adiutor, nō timebo, quid faciat mihi homo, sic non dicet is confidenter, Retribue seruo tuo, vi uam, cui non prius conueniat, quod proximo superiore versiculo dixerat idem propheta, Exercebor in mandatis tuis, & cōsiderabo vias tuas. Non dixit, Credam solum, vt cōfidenter dicam, Retribue seruo tuo, vi uā, hoc est, iustificabor, sicut scriptū est, iustus ex fide uiuit, sed dixit, Exercebor in mandatis. Fides itaque sola, & nuda promissionum Christi fiducia esse non potest, sed potius est fidutiæ simulatio. Adde, quod veram fidutiā Apost. docuit distinctam esse a fide, siue fidutiā dicamus, quā Græci περιήσισι, siue eam, quam illi περιθήσι, vt runque enim verbum Latinus interpres noui testamenti interpretari solet fidutiā, & περιθήσι aliquādo confidentiam. Ait itaq; in epist.

ad

ad Eph. in quo habemus fidutiā, & accessum in confidentia per fidem eius. Quare qui fidem facit fidutiā, Verbum dei confundit, nō distinguens, quæ Paulus distinxit, & distinguenda esse docuit. Sed absoluamus iam locum beati Iacobi, subiungit enim, Fructus autē iustitiæ seminatur in pace facientibus pacem. Hoc quoque proprium est scientiæ, quæ desursum est, ferre fructus iustitiæ in pace, ita vt quisq; in suo ordine, & gradu, quod sui muneris, & officii est, faciat. hāc enim vim habet pax, vt magnus Dion. tradit, cū qua colligata est iustitia, vbi autem non est pax, omnia sunt turbata, & confusa, & ibidem, omnis iniustitiæ fructus cernitur, vt apud Euangelicos videre est. Ex quo facile ab spiritualibus, qui omnia discernunt, intelligi potest, sapientiā verbi Euangelicorum non cœlestem, sed terrenam, non spiritualem, sed animalem, non diuinam, sed diabolicam esse, vt quæ non doceat seminare fructus iustitiæ in pace, sed iniustitiæ in schismate. Neque ipsi Euāgelici, in quibus ista sapientia seminatur, pacem faciunt, sed schisma, quia nolunt id ipsum dicere, quod omnes ecclesiæ catholicæ in vnum conuenientes per omnes mundi partes à principio vsque in hodiernum diem semper dixerunt. Quod malū quia ex voluptate ventris, & auaritia, ac cupiditate inanis gloriæ nasci solet, vt satis in Euangelicorū magistris perspectum est, Idcirco subiungit statim idem Iacobus, Vnde bella, & lites? nonne ex cōcupiscentiis, quæ militant in membris vestris? hinc Apost. Paulus obseruare iubet eos, qui dissensiones, & offendicula præter doctrinam, quam accepit ecclesia, faciunt, & declinare ab illis. Huiusmodi enim, inquit, Christo domino nostro non seruiunt, sed suo ventri. Et beatus Petrus hæreticos describens, & auaritia (inquit) exercitatum cor habentes, &c. & rursus Paulus, Radix (inquit) omnium malorum cupiditas, quam quidam appetentes errauerunt à fide. Cupiditatem præterea inanis gloriæ idē Apost. paulo post notauit, cum ab omni hæresi dehortans, depositum (inquit) custodi deuitans profanas vocum nouitates, & oppositiones falsi nominis scientiæ. Deinde subiungit, Quam quidam promittentes circa fidem exciderunt. Sed vt iam extremū hunc librum verbis Iudæapostoli Claudam, sicut primū eiusdem verbis clausi, Vos catholici Germaniæ, memores estote verborū, quæ prædicta sunt ab apostolis dñi nostri Iesu Christi, qui dicebāt vobis

## DOGMA. CHARACTER.

vobis, quod in nouissimis temporibus venient illusores secundum desideria sua ambulantes in impietatibus. Hi sunt, qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes. Vos autem charissimi superaedificantes vosmetipsos sanctissimæ vestræ fidei, in spiritu sancto orantes, vosmetipsos in dilectione dei seruate expectantes misericordiam domini nostri Iesu Christi in vitam æternam, & hos quidem arguite iudicatos, quibus ut ait beatus Petrus, iudicium iam olim non cessat, & perditio eorum non dormitat, illos vero saluate in timore de igne rapientes, sciētes, ut ait beatus Iacob. quod qui cōverti fecerit peccatorē ab errore viæ suæ, saluabit animā suā a morte, & operiet multitudinē peccatorū, aliorū autem miseremini, odientes eam, quæ carnalis est, maculatā tunicam. Ei autem, qui potens est vos conseruare sine peccato, & constituere in conspectu gloriæ suæ immaculatos in exultatione in aduentu domini nostri Iesu Christi, soli deo saluatori nostro per Iesum Christum dominum nostrum gloria, & magnificētia, imperium, & potestas ante omne sæculum & nunc, & in omnia sæcula sæculorum. Amen.